NOTIFICAÇÃO DA GERÊNCIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DVMC.SVS. n. 26/2022 - 1320.01.0093350/2021-93

O Superintendente de Vigilância Sanitária – Presidente da Gerência Colegiada da

Superintendência de Vigilância Sanitária, no uso de suas atribuições e de acordo com o inciso I

do Artigo 3º da Resolução nº 2999 de 16/11/2011 e art. 102 da Lei Estadual 13.317 de 24 de

setembro de 1999, referenda o Auto de Interdição Cautelar nº 29024 e 29025 emitidos pela

Vigilância Sanitária do município de Contagem, referente a empresa Glammour Professional

Eireli, CNPJ: 15.765.912/0001-21, situada à Rua Estrela Dione nº 148, Térreo galpão, Bairro

Jardim Riacho das Pedras, Contagem, MG e aos produtos cosméticos Shampoo Monovin 500

mL; Defrizante 300 mL; Shampoo Whey 1L; Shampoo Abacate 1L;  Máscara UTI 1L; Detox

Máscara 1kg; Máscara WHEY 500g; Shampoo Cachos 500; Máscara Banana 1kg; Condicionador

Ouro 1L; Máscara Desmaia 500g; Shampoo Crono 500 mL; Shampoo UTI 500mL e 1L; Máscara

Preta 300g - Desmaia; Shampoo Coco 500mL e 1L; Máscara Coco 1kg; Ativador de Cachos

1kg; Shampoo Cronograma 500mL; Shampoo Detox 1L; Máscara Cronograma 500g; Shampoo

Plástica 500g; Máscara Verão 300g; Shampoo Verão 300mL; Keratina Líquida 500 mL; Óleo de

Barba 30 mL; Máscara Monovim 300mL; Máscara Branco 1kg; Shampoo Crono 500mL; Shampoo

Detox 1L; Máscara Branca Crono 300; Shampoo Plástica 1L; Condicionador preto cachos

1L; Blond 500g; Máscara Obrigatório 1L; Máscara Ultra 500g e 1 kg; Shampoo Intense

300mL; Shampoo Ultra Repair 500 e 1L; Blond 30g; Shampoo Papaya 1L; Máscara Coco

300g; Máscara Detox 1kg; Doutorzinho 100mL; Shampoo Blondo 500mL, fabricados por

essa empresa, por representar risco de agravo à saúde da população, constatado em inspeção

sanitária que o estabelecimento está funcionando sem observar as condições higiênico

sanitárias na fabricação de cosméticos e as condições de boas práticas de fabricação, conforme

descrito no Auto de Interdição Cautelar nº 29024 e 29025.

Publique-se e notifique-se.

Belo Horizonte, 29 de setembro de 2022.

Presidente da Gerência Colegiada da Superintendência de Vigilância Sanitária em exercício.